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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá návrhem větracího systému v objektu střední
školy. Práce je rozdělena do tří částí - teoretické části, části s měřením vnitřního
prostředí a projektové části. V teoretické části je popsána problematika a
možnosti větrání škol. Podkladem pro druhou část bylo provedení měření
kvality vnitřního prostředí v konkrétní škole. Z naměřených hodnot jsou
vyhodnoceny výsledky. Ve třetí části je pro danou školu zpracován projekt
vzduchotechniky.

ANNOTATION
The diploma thesis deals with the design of the ventilation system in the
building of high school. This thesis is divided into three parts - the theoretical
part, the part with the measurement of the indoor evniromental quality and the
project part. The theoretical part describes the issue and the possibilities of
ventilation system of schools. The basis for the second part was the
measurement of the indoor evniromental quality in the particular school. The
results are evaluated from the measured values. There is described an air
conditioning project for the given school in the third part.

KLÍČOVÁ SLOVA
Větrání, vzduchotechnika, kvalita vnitřního prostředí, měření parametrů
vnitřního prostředí, střední škola, projekt, diplomová práce.

KEY WORDS
Ventilation system, air conditioning, indoor environmental quality,
mesurements of parameters of indoor enviromental, building of high school,
project, diploma thesis.
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1. OBECNÁ PROBLEMATIKA VĚTRÁNÍ ŠKOL

1.1. SOUČASNÁ SITUACE VĚTRÁNÍ ŠKOL
Během posledních let došlo u mnoha školských staveb k zateplení fasády
a výměně oken za nová za účelem snížení energetické náročnosti budovy školy.
Tyto stavební práce byly podpořeny možností získat významnou dotace od
státu či Evropské unie. [9]
Konstrukce a nová okna jsou těsná a díky tomu je zcela zabráněno
jakékoliv infiltraci, ke které do té doby docházelo, a budovy jsou téměř
vzduchotěsně uzavřeny. Projektanti si utěsnění budovy uvědomují a nabízejí
provozovateli škol dvě možnosti - nucené větrání při přirozené větrání. Nucené
větrání znamená realizaci VZT, která je finančně náročná, proto se ve většině volí
druhá možnost a to přirozené větrání pomocí otevírání oken. Aby přirozené
větrání fungovalo je nutný lidský faktor a důsledné dodržování vypracovaného
plánu přirozeného větrání, což může být problém. Mnohdy jsou ve školách nově
umístěna okna, která lze otevírat pouze na ventilaci, čímž nedojde k nutnému
provětrání učebny. Druhou překážkou je okolní venkovní prostředí, které bývá
zdrojem hluku a prachu. Nabízí se provětrávání učeben během přestávek, to
však není mnohdy z bezpečnostního hlediska dovoleno. [4, 9, 10]
Těžký vydýchaný vzduch s velkou koncentrací CO2 má na studenty
negativní dopad. Studenti jsou unavení a mají problém se soustředit a udržet
pozornost. Při nárazovém větrání, při kterém dochází k prudkému poklesu
teploty, může student pociťovat teplotní diskomfort nebo dokonce až
nastydnout. [4, 9, 10]

1.2. PARAMETRY KVALITY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ VE
ŠKOLNÍCH UČEBNÁCH

1.2.1. TEPELNĚ-VLHKOSTÍ STAV PROSTŘEDÍ

Upravováním tepelného a vlhkostního stavu prostředí je snaha docílit
tepelné pohody pro člověka, jedná se však o subjektivní pocit dané osoby a
záleží na jejím pohlaví, věku, zdravotním stavu a psychickém rozpoložení dané
osoby.
Tyto parametry ovlivňují tepelnou pohodu:

• teplota vzduchu ti
• střední radiační teplota tr
• rychlost proudění vzduchu w
• intenzita turbulence Tu
• relativní vlhkost vzduchu φ
• intenzita lidské činnosti M
• tepelný odpor oděvu lod

Požadované hodnoty uvedených parametrů pro školní učebny, jsou
uvedeny v kapitole 1.4 Požadavky na vnitřní prostředí ve školních učebnách. [4,
11]
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1.2.2. KVALITA VZDUCHU
Znečišťující látky ovlivňující kvalitu vzduchu mohou být produkovány
přímo v interiéru nebo se do něj dostávají z okolního venkovního prostředí.
Jedná se o látky chemického či biologického účinku a o jemné pevné částice
frakce PM10 a PM2,5. Mezi nejhlavnější látky zhoršující kvalitu vzduchu patří CO2,
CO, SO2, NOx, těkavé organické látky VOC, vodní pára, odéry či radon. [4, 11]

1.2.3. AKUSTIKA
Správně vyřešená akustika je ve školních objektech více než důležitá.
Hluk neboli nežádoucí rušivý zvuk ovlivňuje fyziologické reakce, míru
soustředěnosti či produktivitu práce. [2, 4, 8]
Hluk může do učeben přicházet z okolního venkovního prostředí, který je
mnohonásobně vyšší při větrání otevřením oken (hluk od dopravního zatížení), z
technických a technologických zařízení (VZT, manipulace s žaluziemi,
počítačovou a promítací technikou), ale také z okolních místností školy (chodby,
jídelna, tělocvična). [2, 4, 8]
Hluk se šíří objektem nejen vzduchem, ale také konstrukcí. Hluk šířící se
pomocí chvění stavebních konstrukcí má dosah do vzdálenějších míst může
vyvolat sekundární vyzařování hluku. [2, 8]

1.3. POŽADAVKY NA VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ VE ŠKOLNÍCH
UČEBNÁCH

Požadavky na kvalitu vnitřního prostředí ve školních objektech jsou
stanoveny vyhláškou č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a
provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve
znění pozdějších předpisů (vyhláška č. 343/2009 Sb.), konkrétně příloha č.3.
Tato vyhláška řeší nejen střední školy, ale také základní a mateřské školy.
Řešenými požadavky jsou množství přiváděného vzduchu, teplota a rychlost
proudění vzduchu a jeho relativní vlhkost. [6]

Tabulka 1: Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní

vlhkosti vzduchu.
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Tabulka 2:Množství přiváděného čerstvého vzduchu v učebnách, tělocvičnách,
šatnách a hygienických zařízeních v zařízeních pro výchovu a vzdělávání a

provozovnách pro výchovu a vzdělávání.

V § 11 ods.5 vyhlášky č. 268/2009 Sb.,o technických požadavcích na
stavby ve znění pozdějších předpisů (vyhláška 20/2012 Sb.) je limitní hodnota
koncentrace CO2 stanovena pro pobytové místnosti 1500 ppm. [7]

1.4. ZPŮSOBY VĚTRÁNÍ ŠKOLNÍCH UČEBEN
Větrání má za úkol zajistit odvod znehodnoceného vzduchu z místností a
přívod čerstvého nejlépe venkovního vzduchu do místnosti. Toho lze dosáhnout
několika způsoby. [1,3]

1.4.1. PŘIROZENÉ VĚTRÁNÍ
Pod pojmem přirozené větrání je myšleno větrání pomocí otevření oken
či pomocí využití šachet. Výměna vzduchu je vyvolána rozdílem tlaků a teploty
vnitřního a venkovního vzduchu. Někdy je tomu dopomáháno také účinkem
větru. [1,3]
Přirozené větrání probíhá pomocí čtyř základních principů:

• infiltrace -při ní dochází k výměně vzduchu pomocí netěsných spár
u oken a dveří. Nejintenzivnější je v zimním období, kdy však také
zvyšuje tepelné ztráty objektu. Infiltraci v dnešní době, z důvodu
vysokých požadavků na těsnost obálky budovy, nelze použít jako
jediný způsob větrání.

• provětrávání - znamená občasné otevírání oken díky čemu dochází
k výměně vzduchu. Může být jednostranné, kdy přívod i odvod
vzduchu zajišťuje jedno okno. Spodní částí okna proudí studenější
vzduch a horní částí vzduch teplejší. Druhou možností je
provětrávání příčné, kdy je na jedné straně místnosti vzduch
přiváděn a na druhé odváděn. Je nutné, aby místnost měla okna na
dvou ideálně protilehlých stěnách. Častěji je vzduch do místnosti
na jedné straně budovy přiváděn a z jiné místnosti na druhé straně
odváděn, příčky a dveře mezi těmito provětrávanými prostory musí
mít větrací otvory, mřížky, skrz které vzduch proudí.

• aerace - využívá rozdílných tlaků v místech umístění otvorů pro
přívod a odtah vzduchu, které jsou v různých výškách. Přívod je

[…]


• Corner fasteners

• Seal moulding

Flange profiles
RJFPC3 Rectangular Joint Flange Profil comes in three siz-

es, different sheet steel thicknesses, with and without seal-

ant.

Dimensions

RJFPC3 20

RJFPC3 30

RJFPC3 40

Code Dim Length
Materi

al Type
Thickn

ess

RJFPC3 20 5000 GALV 0,7

RJFPC3 20 5000 GALV SEAL 0,7

RJFPC3 30 5000 GALV 0,8

RJFPC3 30 5000 GALV SEAL 0,8

RJFPC3 40 5000 GALV 1,25

RJFPC3 20 5000 4404 0,8

RJFPC3 40 2500 4404 1,22

Ordering example

RJFPC3 20 5000 GALV 0,7

Product

Dimension

Length

Material

Thickness
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Rectangular joint system
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Corners

RJCL 20

The corner is constructed to fit the flange profile RJFP 20.

Length 66 is to be used when the side of the duct is very

small. Up to 100 mm.

Length 76 is to be used in all normal cases where the 20

profile is used.

Length 97 is to be used as a compromise when the side of

the duct is large but the bigger profile RJFP 30 is too high.

RJCL 30

The corner is constructed to fit the flange profile RJFP 30.

RJCL 40

The corner is constructed to fit the flange profile RJFP 40

Ordering example

RJCL 20 63 GALV 3

Product

Dimension

Length

Material

Thickness

Dimensions

Code Dim Length Material Thickness

RJCL 20 66 GALV 2,5

RJCL 20 76 GALV 2,5

RJCL 20 97 GALV 2,5

RJCL 30 103 GALV 3,0

RJCL 40 123 GALV 3,7

RJCL 20 76 4404 2,5

RJCL 40 123 4404 3,7
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Rectangular joint system
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Flange profile fasteners

RJBC

Rectangular Joint Bolt Clamp

Clamp which is fastened over the flanges of the two rectan-

gular ducts to fasten them to each other.

The clamp is easy to use where there is sufficient space to

fasten the clamp.

RJSP

Rectangular Joint Slide Profile

The slide profile does not demand space above the profile,

but there has to be space at the side of the duct.

Corner fasteners
The M8 bolt and nut is to be used with all the RJCL 20

corners. The M10 bolt and nut is to be used with RJCL 30

and 40 corners.

M6S, M6SF

Rectangular Joint Bolt

M6M, M6MF

Rectangular Joint Nut

Seal moulding

RJSM

Rectangular Joint Seal Moulding

The 9 mm seal moulding is to be used with RJFP 20 profile

The 12 mm seal molding is to be used with RJFP 30 and 40

profiles or as sealing in between two flanges FL, see cata-

logue page for FL for more information.

Dimensions

Code Dim Length Material Thickness

RJBC GALV 2,5

RJBC 4404 2,5

RJSP 5000 4404 1

RJSP 5000 GALV 1,2

M6S, M6SF 8 25 GALV

M6S, M6SF 10 25 GALV

M6M, M6MF 8 GALV

M6M, M6MF 10 GALV

RJSM 9 10000 PE 4

RJSM 12 10000 PE 4

Ordering example

RJBC GALV 2,5

Product

Material

Thickness
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Rectangular duct stiffeners

l indab | rectangular

The rod is round and together with the
crosses and the rod fasteners it will
decrease the bulging and caving of the
duct.

• Rod

• Rod fasteners

• Rod crosses

Rod

RDR

Rectangular Duct Rod

Rod fasteners

RDRB

Rectangular Duct Rod Bolt

RDRW

Rectangular Duct Rod Washer

RDRD

Rectangular Duct Rod Dowel

Dimensions

Code Dim Length Material

RDR 6000 GALV

RDRB 6 40 GALV

RDRW GALV

RDRD 6

Ordering example

RDR 6000 GALV

Product

Length

Material
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Rectangular duct stiffeners

l indab | rectangular

Rod crosses

RDRC

Rectangular Duct Rod Cross

The metal cross is used for large ducts.

The plastic cross is used for small ducts.

Ordering example

RDRC GALV

Product

Material

Dimensions

Code Material

RDRC GALV

RDRC PE
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l indab | rectangular

The vane fasteners are easy to mount and
gives a stable and airtight construction.

• Vane fasteners

Vane fasteners
Rectangular Duct Vane Fastener

RDVF

Dimensions

Ordering example

The small Vane Fastener is used for sheet steel thickness

0,75–0,9 mm.

The large Vane Fastener is used for sheet steel thickness

0,75–1,20 mm.

Code Material Type

RDVF GALV SMAL

RDVF GALV LARG

RDVF GALV SMAL

Product

Material

Type

RDVF

Joining parts LS
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l indab | rectangular

Description

Joining profile LS 1
Joining profile designed to be fixed to the duct by emboss-

ing with a special pincers. It is sealed to the duct by special

factory-applied seam putty. Profile height is app. 20 mm.

Normally supplied in 5 m lengths.

Specific weight: 0,40 kg/m

Seal moulding LS-2
The seal moulding is intended to be installed in each joining

profile.

Made from polythene foam. Supplied in 10 m coils.

Seal moulding LS 31
The seal moulding is intended to be installed in each joining

profile.

Made from polythene foam.

Included as standard with all orders.

Supplied in 250 m in cartons.

Slide profile LS 3
Used to join two ducts or fittings which both have joining

profiles.

Normally supplied in 5 m lengths.

Specific weight: 0,20 kg/m

Inner corner LS 4
Used to keep the seal moulding in place and give the venti-

lation duct stiffness and stability.

Outer corner LS 6
Used outside the slide profile to protect the seal moulding

and stiffen the joint. Gives a neat finish.

Other joining methods
If you do not want to fix ducts or duct components together

with slide mouldings, as described above, we can meet your

needs. You must then specify the particular method of join-

ing you want, in plain language. For example: blind rivet

edge 25 mm, flat bar flange to a particular standard, or

equivalent.

LS