## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh větracího systému střední školy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petra Koubovská</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez komentáře

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka se účastnila pravidelně konzultací, zejména v první polovině semestru, a to vždy připravena. Konzultovala dílčí části řešení. Pracovala samostatně a v průběhu řešení práce byla aktivní. Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka využívala informace a znalosti získané studiem, které aktivně doplňovala dle potřeby. Ve své práci prokázala schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce vyhovuje požadavkům.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka aktivně vyhledávala studijní materiály.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Studentka pracovala na diplomové práci velmi zodpovědně a se zaujetím a to zejména v první polovině semestru a v jeho závěru, což bylo způsobeno podceněním časové dotace na výkresovou část. Oceňuji její aktivní přístup, nadšení a nasazení ve fázi měření parametrů vnitřního prostředí řešeného objektu a zpracování místního dotazníkového šetření s cílem zjistit, jaké prostředí ve škole skutečně je a jak je provozován a jak je funkční používaný režim větrání. Svým přístupem prokázala schopnost informace aktivně vyhledávat, znalosti aplikovat a problematiku vnímat v širších souvislostech.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2020

Podpis: